
 
 

 

1 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 002/2020 
NA MODALIDAE PREGÃO PRESENCIAL 

 PROCESSO INTERNO Nº 1.924/2019 
 
 

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de 

Administração, resolve retificar e republicar o Edital de Licitação nº 002/2020, na 

modalidade Pregão Presencial, que tem por objeto a aquisição de material permanente 

para Unidades Básicas de Saúde do Município conforme proposta do Ministério da Saúde 

n°s 11642.882000/1180-01, 11462.882000/1170-16, 11462.882000/1170-01, emendas 

parlamentares n°s 37010010, 30830011, 37010003 e proposta 11462.882000/1180-02, 

recurso de programa/ação em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, conforme 

especificações contidas neste edital e seus anexos, conforme a seguir: 

 

1. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

 

inclusão na qualificação técnica, item 8.4 do edital, das exigências das normas da 

ANVISA, INMETRO e Vigilância Sanitária, face às razões de impugnações apresentadas: 

8.4.2. Toda empresa deverá apresentar a Licença de Funcionamento emitida pela 
Vigilância Sanitária Municipal ou Estadual. Caso não seja exigido da empresa, 
apresentar o documento da isenção da licença. 

8.4.3. Toda empresa deverá apresentar a Autorização de Funcionamento emitido 
pela ANVISA ou a Isenção de Autorização; 

8.4.4. Todo material que é regulado pela ANVISA ou INMETRO deverá apresentar 
o certificado ou qualquer outro documento que comprove a regulação, caso 
contrário, deverá apresentar o Certificado de Isenção. 

2. ADEQUAÇÃO DAS ESPECIFICAÇÕES DE ITENS E PRAZO DE ENTREGA 

 

2.1. ITENS 

 

Face aos aos pedidos de esclarecimentos apresentados, foram alteradas as descrições 

do itens “14, 15, 22 e 50” do Anexos I e Anexo ao Contrato, em relação ao descrito no 

Termo de Referência, ficando a redação dos respectivos itens da seguinte forma: 

 

 



 
 

 

2 

 

 

Item Descrição Ampliada UM Qtde. Preço Unit. Total 

014 MESA DE ESCRITÓRIO: MATERIAL DE 

CONFECÇÃO: MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR; 

COMPOSIÇÃO/SIMPLES; GAVETA: 02, 

MEDIDAS 1,20X 0,60M E 0,75M ALT, ESPESSURA 

NO MINIMO 25MM.  

UN 6 
  

015 MESA DE REUNIAO: MATERIAL DE 

CONFECCAO: MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR; 

TIPO: REDONDA DE 1,20D, MEDIDAS:1,20M 

DIAMENTRO E 0,75 M ALT, ESPESSUARA NO 

MINIMO 25MM.  

UN 1 
  

022 CADEIRA: MATERIAL DE CONFECCAO: 

ACO/FERRO PINTADO, NAO DEVERA POSSUIR: 

RODIZIOS, BRAÇOS, REGULAGEM DE 

ALTURA; ASSENTO/ENCOSTO: ESPUMA 

INJETADA DE 30MM: material de confecção: 

aço/ferro pintado, não deverá possuir: rodízios, 

braços, regulagem de altura; assento/encosto: 

polipropileno, cor preta, assento e encosto anatômico, 

espuma injetada de 30 MM.; Estrutura fixa 4 Pés, 

com trava de reforço, tubo 78, pintura epóxi-pó.; 

Encosto em arco.; Estrutura 100% Montável; Dados 

técnicos: Assento e Encosto: Anatômico; Cor do 

tecido: Preto; Espuma: Injetada 30 MM; Estrutura: 

Fixa tubo 78; Suporte do encosto: Em arco; Reforço: 

Trava de reforço nas pernas da cadeira; CADEIRA 

100% MONTÁVEL 

UN 85 
  

050 OXIMETRO DE PULSO PORTATIL TIPO DE 

MAO; COM 01 SENSOR DE SP02 PARA DEDO, 

MALEÁVEIS, TOTALMENTE EM SILICONE E 

REUTILIZÁVEIS; UTILIZADO EM PACIENTES 

ADULTOS, PEDIÁTRICOS E NEONATAIS; 

TELA COM INDICAÇÃO DA QUALIDADE DO 

PULSO E MOSTRADOR NUMÉRICO; DESENHO 

NO VISOR EM LCD PARA SATURAÇÃO DE 

OXIGÊNIO E FREQUÊNCIA DE PULSO; OPÇÃO 

DE CONFIGURAÇÃO DE MONITOR; ALERTA 

SONORO E VISUAL DE MÁXIMO E MÍNIMO 

PARA FREQUÊNCIA DE PULSO, SATURAÇÃO E 

BAIXA PERFUSÃO; PERMITE AJUSTE DOS 

LIMITES DE ALARMES INFERIORES E 

SUPERIORES PELO PRÓPRIO USUÁRIO; FAIXA 

70% A 99% DE PRECISÃO COM DESVIO DE +/- 2 

%; COMPACTO, PORTÁTIL E COM PESO 

APROXIMADO DE 150 G ; DIMENSÕES 

APROXIMADAS: 14,5 CM DE ALTURA, 7,25 CM 

DE LARGURA E 2,25 CM DE PROFUNDIDADE; 

UN 8 
  



 
 

 

3 

 

FUNCIONAMENTO CONTÍNUO DE NO MÍNIMO 

36 HORAS A PARTIR DE PILHAS 

RECARREGÁVEIS; PARÂMETRO DE PULSO 

(FP); FAIXA 20 A 250 BPM; PRECISÃO +/- 3 BPM; 

ALÇA EMBUTIDA PARA POSICIONAR NO 

PESCOÇO; CAPA PARA PROTEÇÃO E 

RESISTÊNCIA A QUEDAS; CONJUNTO DE 

PILHAS ALCALINA AA OU PILHAS 

RECARREGÁVEIS; ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO 

BRASIL PREFERENCIALMENTE NA REGIÃO 

METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE; 

MANUAL DE INSTRUÇÕES E CERTIFICADO DE 

GARANTIA EM PORTUGUÊS (BRASIL); 

CERTIFICADO INMETRO; REGISTRO NA 

ANVISA; GARANTIA MÍNIMA 12 MESES. 

 

2.2. PRAZO  

 

No item 2, do prazo de entrega do produto, do ANEXOI, alterado para: 

 

2- PRAZOS DE ENTREGA:  

2.1- A entrega dos produtos será na Secretaria Municipal de Saúde, localizado na Av. Albert Sharle, n° 212, 

Paciência, no horário de 8 às 16h e/ou nas Unidades Básicas de Saúde, no prazo de 10 dias conforme ordem 

de fornecimento anteriormente para pronunciar sobre o aceite da nota fiscal corrigida.  

 

2.2- Para os mobiliários que necessitam de montagem a contratada deverá disponibilizar profissionais 

capacitados para realizar o serviço conforme programação e solicitação da Secretaria de Saúde e sem ônus 

adicionais para o Município. 

 

O Edital retificado encontra-se disponível na íntegra no site: www.sabara.mg.gov.br. 

Tendo em vista que as alterações mencionadas possuem o condão de alterar a proposta, 

fica remarcada a abertura do Certame para o dia 23/03/2020, às 14h00min. 

 

 

Sabará, 04 de março de 2020. 

 

 

Hélio César Rodrigues de Resende 
Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

